ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS
Fone: 3248 3500 / 3248 3509 - https://www.pinheiromachado.rs.gov.br/

Página 1 de 1

EDITAL Nº 193/2023

RETIFICA O EDITAL Nº 190/2023 - ABRE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR
DE MATEMÁTICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
visando à contratação de pessoal por prazo determinado, para provimento de função, para
atender a necessidade temporária e de excepcional interesse público, até quando houver
a exigência imprescindível para o preenchimento de vagas existentes nas Escolas
Municipais, de acordo com o Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; e Arts. 233 a 237
da Lei Municipal nº 2273/2002, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais;
observando ainda os requisitos para provimento do cargo dispostos nas Leis Municipais

4.430/2022 e 4.510/2023, e suas alterações posteriores, TORNA PÚBLICO a retificação
do Edital nº 190, de 10 de novembro de 2023, para alterar a tabela 1 do item 2.

1. DA TABELA DE FUNÇÕES, NÚMERO DE VAGAS PARA

PROVIMENTO, REQUISITOS EXIGIDOS, CARGA HORÁRIA SEMANAL E
VENCIMENTO INICIAL.

1.1. Fica retificada a tabela 1 do Edital nº 190/2023, passando a ter a
seguinte redação:

Tabela 1: Tabela de Funções, Número de Vagas para Provimento, Requisitos

Exigidos, Carga Horária Semanal e Vencimento Inicial.

Função

Requisitos

Exigidos

Carga Horária

Semanal

Salário

Junho/2022

(R$)

Vagas Total

Professor Anos

Finais –

Matemática

02 02

Curso Superior - Licenciatura

em Matemática - Habilitação

em Matemática

40h 3.333,60

Pinheiro Machado/RS, 13 de novembro de 2023.

Ronaldo Costa Madruga
Prefeito Municipal

Registre e publique-se.

Morgana Ávila dos Santos Soares
Secretária da Administração

https://www.pinheiromachado.rs.gov.br/